浙江余姚开展企业会计人员持证上岗专项检查通知 PDF转换

可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/648/2021_2022__E6_B5_99_E

6_B1_9F_E4_BD_99_E5_c42_648268.htm 余财会〔2010〕81号

各有关企业： 为加强我区会计从业资格管理，进一步规范会

计人员的从业行为，整顿会计工作秩序，提高单位会计信息

质量，根据《会计法》和《浙江省会计从业资格管理实施办

法》，针对我区会计人员现状，决定在全区范围内开展一次

企业会计从业人员持证上岗的专项检查。现将有关事项通知

如下： 一、检查范围 凡在2009年12月31日前成立的全区各类

企业单位都列入本次检查范围。国家机关、社会团体、事业

单位和其他组织暂不列入本次检查。 二、检查内容 (一)单位

设置会计岗位情况及相关会计人员持证情况：单位设置哪些

会计岗位，在职会计人员是否按《会计法》的规定，实行持

证上岗等。 会计岗位具体包括下列岗位： 1.会计机构负责人(

会计主管人员). 2.出纳. 3.稽核. 4.资本、基金核算. 5.收入、支

出、债权债务核算. 6.工资、成本费用、财务成果核算. 7.财产

物资的收发、增减核算. 8.总账. 9.财务会计报告编制. 10.会计

机构内会计档案管理。 (二)单位会计机构设置情况：单位是

否根据会计业务的需要设置会计机构和配备专职持证会计人

员.未配备专职持证会计人员的，是否委托代理记账(“专职持

证会计人员”是指持证会计人员已注册登记或调转到本单位

：“委托代理记账”是指委托经批准设立的代理记账中介机

构进行代理记账。) 三、检查时间 本次检查分三个阶段实施

，第一阶段从2010年4月1日至5月31日为自查阶段.第二阶段

从2010年6月1日至8月31日为重点检查阶段。第三阶段从2010

年9月1日至10月31日为整改落实阶段。 自查阶段：各企业对

本单位的会计人员及相关会计工作情况进行自查核实，按要

求如实、完整填写《余杭区会计人员持证上岗情况自查表》

，并于2010年5月31日前上报各所辖区地税分局，由各地税分

局集中上报区财政局会管科。 重点检查阶段：自查结束后由

区财政局根据单位自查情况进行重点抽查。 整改落实阶段：

对重点检查中发现聘用无会计从业资格证人员上岗的单位进

行整改，对拒不整改的单位，将按《会计法》第42条规定进

行查处。 四、其他说明 (一)各单位要认真进行自查，完整、

如实地填写报表并及时上报，对于未如实、完整填写报表者

，或未在规定时间内上报报表的，将直接作为重点抽查对象

进行检查。 (二)各地税分局要认真组织好本辖区相关单位的

检查工作，并对本辖区的单位进行辅导和督促，督促各单位

认真进行自查和资料上报工作，保证检查工作的顺利开展。 (

三)联系电话：0574-86223553 附件：余杭区会计人员持证上岗

情况自查表 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。

详细请访问 www.100test.com